
5284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 gennaio 2026, n. 7, adottata dal Presidente ai sensi dell’art. 41, 
comma 5, dello Statuto della Regione Puglia.
Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico – Decreto Ministeriale n. 350 
del 25 ottobre 2022 – Adempimenti per candidatura degli interventi all’Avviso prot. 21403 del 22 ottobre 
2025 della Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti.

IL PRESIDENTE
NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

ai sensi dell’articolo 41, comma 5, dello Statuto regionale

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche, concernente l’argomento in oggetto, e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso in forma palese nell’esercizio delle funzioni della Giunta regionale attribuite al 
Presidente dall’articolo 41, comma 5, dello Statuto regionale e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1.	 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.	 di prendere atto del seguente elenco di interventi proposti dai vari Soggetti Attuatori operanti sul territorio 
regionale - Consorzi di Bonifica, ARIF e Acque del SUD Spa - per la candidatura all’Avviso prot. 121403 del 22 
ottobre 2025 della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche del MIT, utile alla redazione ed 
aggiornamento del “PNIISSI - Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza nel settore idrico”, 
per i quali la documentazione necessaria per la candidatura è completa:

-	 Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia - Totale 2 interventi per un importo complessivo di      
88.000.000,00 €:
1.	 Progetto per il ripristino di funzionalità delle reti di Acquedotto e opere annesse, serbatoi, impianti 

di sollevamento ricadenti nello schema dell’acquedotto Rurale della Murgia - Zona Sud - importo 
41.500.000,00 € - Livello di priorità 1;



                                                                                                                                5285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

2.	 Progetto per il ripristino di funzionalità delle reti di Acquedotto e opere annesse, serbatoi, impianti 
di sollevamento ricadenti nello schema dell’acquedotto Rurale della Murgia - Zona Nord - importo 
46.500.000,00 €- Livello di priorità 1;

-	 Consorzio per la Bonifica della Capitanata - Totale 5 interventi per un importo complessivo di 
1.012.897.471,28 €:

1.	 Costruzione di uno sbarramento sul torrente Carapellotto in località Palazzo d’Ascoli in agro di 
Ascoli Satriano (FG) - importo 457.399.932,90 € - Livello di priorità 1;

2.	 Sbarramento sul fiume Fortore in località Piano dei Limiti - importo 394.885.889, 70 € - Livello di 
priorità 1;

3.	 Costruzione di uno sbarramento sul torrente Acqua Salata in agro di Troia e della rete irrigua 
a servizio dei terreni della Piana di Troia e della sinistra del torrente Cervaro” - importo                         
107.530.116,25 € Livello di priorità 1;

4.	 Risanamento degli adduttori primari Anello a Sud di Foggia, 5B, intervento di completamento” - 
Lotto 1 - Importo: 30.740.759,43 € Livello di priorità 1;

5.	 “Risanamento dell’adduttore primario Triolo - Foggia, intervento di completamento” - Lotto 1 - 
Importo: 22.340.773,00 € Livello di priorità 1;

-	 Acque del SUD Spa - Totale 3 interventi per un importo complessivo di 378.011.240,00 €:
1.	 Realizzazione della canna di servizio dell’adduttore Sinni dalla Torre 3 alla vasca di Ginosa” (FG) - 

importo 330.011.240,00 € - Livello di priorità 1;
2.	 Riefficientamento del primo tronco dell’adduttore del Sinni e ammodernamento del sistema di 

telecontrollo - importo 25.000.000,00 € - Livello di priorità 1;
3.	 Galleria Sarmento  - Interventi  di ripristino  del dissesto  strutturale  - importo 23.000.000,00€ - 

Livello di priorità 1;

-	 Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali - Totale 2 interventi per un importo complessivo di 
32.521.622,38 €:

1.	 Progetto di rifunzionalizzazione dell’Acquedotto rurale in agro di Nardò (Le)- importo               
20.953.415,52 € - Livello di priorità 1

2.	 Progetto di rifunzionalizzazione dell’Acquedotto rurale in agro di Frigole (Le) - importo         
11.568.206,86 € - Livello di priorità 1;

3.	 di prendere atto che il precedente elenco verrà riportato nell’Allegato 3 all’Avviso prot.21403 del 22 ottobre 
2025, con indicazione dell’ordine di priorità;

4.	 di delegare e dare mandato al Dirigente in carica della Sezione Risorse Idriche, a valle della approvazione 
del presente provvedimento, di porre in essere i consequenziali adempimenti di competenza mediante la 
sottoscrizione e l’inoltro sulla piattaforma telematica “Gestione PNIISSI”, delle domande di candidatura, per 
ognuno degli interventi individuati;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



5286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

–
– all’Avviso 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
cante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
recante “recante “Valutazione di Impatto di Genere 

strutturale” e ss.mm.ii

l’ –

In attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 516
dall’articolo 2, comma 4

edazione e per l'aggiornamento del “
sicurezza del settore idrico” (di seguito “PNIISSI”);

dell’approvvigionament

’incremento della sicurezza delle infrastrutture
l’adeguamento delle infrastrutture idriche ’aumento della resilienza dei s

Ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del DI n. 350, del 25 ottobre 2022, il MIT –
ha pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Avviso prot. 

un elenco di proposte per le quali richiede l’inserimento nel 



                                                                                                                                5287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

2024 la Giunta Regionale ha preso atto dell’elenco degli 

l’annualità 2023 al suddetto Avviso –
“

”;

“Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per l
idrico”

proposti per l’inserimento nel PNIISSI, 
l’intervento denominato “

” avente come Soggetto Attuatore il Consorzio 

“Adozione dello stralcio attuativo del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per 

stanziati € 957.062.827,86, per il finanziamento di n. 75 interventi sul territorio nazionale;

i sensi dell’art. 3 comma 5 del D.I. n. 350/2022, il 
aggiornato ogni tre anni, secondo le modalità previste dall’art. 1, comma 516 della legge 27 

– i sensi dell’articolo 2, 
ha pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Avviso 

nel presentare un elenco di proposte per le quali richiede l’inserimento nell’
”

’Avviso prevede che le proposte siano presentate esclusivamente attraverso la piattaforma 
“Gestione PNIISSI”, 

L’Avviso prot. ornisce la definizione di “Soggetto Proponente” e 
“Soggetto Attuatore”, ovvero


Autonoma di Trento o di Bolzano, l’Autorità di bacino distrettuale o l’Ente di Governo
d’Ambito –

 soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità 

–

L’Avviso prot. , inoltre, riporta l’elenco della documentazione 

 all’Avviso); 
 Domanda di Presentazione (Allegato 1 all’Avviso)
 Delega del Soggetto proponente, ove necessario (Allegato 2 all’Avviso); 



5288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

 all’Avviso), presentando per 
proposta inclusa nell’elenco:
 all’Avviso); 
 illustrativa dell’intervento comprensiva di appendice, da redigere 

dal Soggetto Attuatore secondo le specifiche indicate nell’ all’ Avviso, 
comprendente gli indirizzi tecnici di cui all’Allegato 1 del DI n. 350, del 25 ottobre 



Gli interventi da considerarsi prioritari per l’inserimento nel Piano, secondo quanto stabilito dal 

all’adeguamento delle infrastrutture idriche, anche al fine di aumentare la resilienza dei sistemi 

tavolo tecnico con l’Autorità idrica Pugliese ed Acquedotto Pugliese Spa, per individuare 

dall’Avviso ell’Autorità Idrica Pugliese in qualità di 

stabilito dall’Avviso suddetto;
ha confermato l’elenco 

candidabili all’Avviso prot. 21403 del 22 ottobre 2025

l’impianto di potabilizzazione del Locone 

fornitore all’ingrosso di acqua non trattata per usi irriguo, potabile ed industriale, 

dall’Avviso 

 avrebbero trasmesso ufficialmente l’elenco 
dell’ordine di priorità da indicare in sede di 



Tecnica, redatti secondo il format allegato all’Avviso 



                                                                                                                                5289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

candidare l’intervento denominato “
rete irrigua di Carpino ed Ischitella e alla bonifica idraulica del torrente Correntino”

40001” – importo 14.419.259,37€;

€:

€
importo 394.885.889,70 €;

€

€

€

€:
Realizzazione della canna di servizio dell’adduttore Sinni dalla Torre 3 alla vasca di Ginosa" 

€

importo 25.000.000,00 €

23.000.000,00€; 

, la documentazione per l’inserimento nella Piattaforma PNIISSI;

documentazione per l’inserimento nella Piattaforma PNIISSI;

documentazione per l’inserimento nella Piattaforma PNIISSI per i seguenti interventi i

€

€

.01.2026, l’



5290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

documentazione per l’inserimento nella Piattaforma PNIISSI

Progetto di rifunzionalizzazione dell’Acquedotto rurale in agro di Nardò  (Le)
€ 

Progetto di rifunzionalizzazione dell’Acquedotto rurale in agro di Frigole (Le) 
€ 

la documentazione per l’inserimento 
per l’intervento individuato;

necessaria per la candidatura la PNIISSI è completa, sono in linea con le finalità dell’Avviso 

nell’Allegato 3 all’Avviso prot. , viene riportato l’
per l’i con indicazione dell’ordine di 

ai sensi dell’art. 2 comma 4 del DI 350/2022 per ciascuna proposta di intervento 

ciascuna Regione o Provincia Autonoma sul territorio cui la proposta d’intervento ricade;

d’atto dell’elenco degli interventi da candidare all’’Avviso 
– all’ l’adottato

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

’
dell’art. 41, co. 5, dello Statuto regionale e dell’ art. 4, comma 4, lett. d), 



                                                                                                                                5291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

all’
, utile alla redazione ed aggiornamento del “PNIISSI 

”, 

88.000.000,00 €:

importo 41.500.000,00 € 

46.500.000,00 €

–
€:

€ 
importo 394.885.889,70 €

€ 

€ 

€ 

– 0,00 €:
Realizzazione della canna di servizio dell’adduttore Sinni dalla Torre 3 alla vasca di Ginosa" 

330.011.240,00 € € 

importo 25.000.000,00€ 

23.000.000,00€ 

–
32.521.622,38 €:

dell’Acquedotto rurale in agro di Nardò  (Le)
20.953.415,52 € 
Progetto di rifunzionalizzazione dell’Acquedotto rurale in agro di Frigole (Le) 
11.568.206,86 € 



5292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026


